
Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 015/2021-DPE/RN que entre si 
celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Município de Tangará/RN. 
 
Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n. 
07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-
380, neste ato representada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no 
CPF sob o n. ***.674.554-**. 
 
Partícipe: MUNICÍPIO DE TANGARÁ/RN, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 08.159.089/0001-45, com sede 
estabelecida à Rua João Ataíde de Melo, n° 558, Centro, Tangará/RN, CEP nº 59.240-000, neste ato 
representado por seu Prefeito, o senhor Augusto César Emmanuel Pinheiro e Alves, brasileiro, inscrito no CPF/MF 
sob o n. ***.208.854-**. 
 
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação 
Técnica n. 015/2021-DPE/RN, por mais 02 (dois) anos, com termo inicial na data de 10 (dez) de julho de 2025 e 
termo final na data de 09 (nove) de julho de 2027. 
 
 
Da ratificação das demais cláusulas: ficam mantidas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de Cooperação 
Técnica n. 015/2021-DPE/RN, para dar continuidade a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do 
quando de pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes. 

Natal/RN, 08 de julho de 2025. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Partícipe 
 
Augusto César Emmanuel Pinheiro e Alves 
Prefeito do Município de Tangará 
Partícipe 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
6TC0RIMI6Y-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-6TC0RIMI6Y-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.043/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 
214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 7 a 21 de julho de 2025, 
através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI no 000110000077.000112/2025-87; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público RENATO CAVALCANTI DUARTE GALVÃO, 
matrícula n° 215.384-0, titular da Defensoria Pública de Angicos/RN, para atuar como coordenador do Núcleo 
Especializado de Educação em Direitos (NUED), no período de 7 a 21 de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
KVQ59W7DQM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-KVQ59W7DQM-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1050/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022; 
CONSIDERANDO o teor dos atos publicados no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, edição nº 
15.945, de 8 de julho de 2025, que tratam da colocação à disposição do servidor público JOSEMÁRIO XAVIER 
DE PAIVA, matrícula nº 113.500-7, para atuar no Gabinete de Segurança Institucional da Defensoria Pública- 
Geral do Estado, com ônus para o órgão de origem; 
RESOLVE: 
Art. 1º Lotar o servidor público Coronel JOSEMÁRIO XAVIER DE PAIVA, matrícula nº 113.500-7, integrante 
do Quadro de Oficiais Policiais Militares (QOPM) da Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte (PMRN), 
à disposição da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, para exercer suas funções junto ao Gabinete 
de Segurança Institucional da Defensoria Pública-Geral do Estado, a partir de 8 de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
Y5TU01JLRG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-Y5TU01JLRG-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1045/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público JOÃO CARLOS BOTELHO FILHO, matrícula n° 
215.251-7, titular da Defensoria Pública de Santo Antônio/RN, para o período de 30 de julho de 2025 a 8 de agosto 
do corrente ano, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 06410018.003867/2024-
68; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, à Defensora Pública ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS 
VIANA, matrícula nº 214.715-7, titular da Defensoria Pública de Monte Alegre/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 30 de julho 
de 2025 a 8 de agosto do corrente ano, a Defensoria Pública de Santo Antônio/RN, em todas as suas atribuições, 
em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785/2025. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
6YVXRN17S2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-6YVXRN17S2-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1041/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO folgas concedida ao Defensor Público GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO, 
matrícula nº 215.250-9, titular da Defensoria Pública de São Paulo do Potengi/RN, para os dias 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 
10 e 11 de julho de 2025, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 
06410018.000697/2025-41; 
CONSIDERANDO férias concedida ao Defensor Público GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO, 
matrícula nº 215.250-9, titular da Defensoria Pública de São Paulo do Potengi/RN , para o período de 30 de julho 
de 2025 a 8 de agosto do corrente ano, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI n° 
06410018.003061/2024-70; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público Defensor Público LUIZ GUSTAVO DE 
MOURA SARAIVA, matrícula nº 215.252-5, titular da Defensoria Pública de João Câmara/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, nos dias 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10 e 11 de julho de 2025 , 
assim como, seguida e imediatamente, pelo período de 30 de julho de 2025 a 8 de agosto do ano em curso, a 
Defensoria Pública de São Paulo do Potengi/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 
34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 785/2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
FXHYICXJDS-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-FXHYICXJDS-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.044/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003, 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública LEYLANE DE DEUS TORQUATO, matrícula nº 
214.717-3, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN, para o período de 7 de julho de 2025 a 5 de 
agosto  do  ano  em  curso,  através  de  decisão  proferida  nos  autos  do  processo  administrativo  SEI 
no 06410018.001797/2025-94; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, a Defensora Pública TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES, matrícula n° 
215.255-0, titular da 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN, para atuar como coordenadora do Núcleo de 
Defesa Criminal de Mossoró (NUDECRIM/MOSSORÓ), no período de 7 de julho de 2025 a 5 de agosto do ano 
em curso. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos sete dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
BX44I6B24W-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-BX44I6B24W-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EDITAL Nº 48/2025 – SDPGE, de 8 de julho de 2025. 
Dispõe sobre a seleção de Defensores(as) Públicos(as) que atuarão, de forma extraordinária e voluntária, na realização 
de atendimentos jurídicos durante o Mutirão MEU PAI TEM NOME, a ser realizado no dia 16 de agosto de 
2025, das 9h às 16h, na UERN – Campus Zona Norte. 
A SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 
97-a, VI da Lei Complementar Federal nº 80/1994 c/c o art. 9º, I e III, da Lei Complementar Estadual nº 
251/2003 e da Resolução nº 216/2020 – CSDP e o NÚCLEO DE TRATAMENTO EXTRAJUDICIAL DE 
CONFLITOS - NUTEC, nos termos do art. 97-A, VI da Lei Complementar Federal nº 80/94 c/c o art. 9º, I e III, 
da Lei Complementar Estadual nº 251/03, da Resolução 221/2020 - CSDP e do art. 9º da Resolução nº 212/2020 
– CSDP; 
CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida da 
orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma do 
artigo 134 da Constituição Federal; 
RESOLVEM: 
Art. 1º Tornar pública a abertura de vagas para atuação voluntária de Defensores(as) Públicos(as) do Estado do 
Rio Grande do Norte, com o objetivo de integrarem a escala de atendimento extraordinário e voluntário no 
Mutirão MEU PAI TEM NOME, a ser realizado no dia 16 de agosto de 2025, na UERN – Campus Zona Norte, 
com a finalidade de atender demandas voluntárias de reconhecimento de paternidade, bem como prestar 
eventuais orientações jurídicas, observando-se o limite de 10 (dez) vagas para o referido dia. 
Art. 2º. No prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do dia seguinte da publicação deste edital, as(os) interessadas(os) 
apresentarão requerimento endereçado à Subdefensoria Pública Geral do Estado, protocolizado via e-mail, a ser 
encaminhado ao endereço eletrônico inscricoes@dpe.rn.def.br, manifestando o desejo de atuarem 
extraordinariamente e voluntariamente no Mutirão “MEU PAI TEM NOME”. 
Art. 3º. A seleção dos membros inscritos recairá preferencialmente dentre aqueles lotados no núcleo sede onde 
as atividades serão desenvolvidas, de maneira a representar o menor custo financeiro para a instituição. 
§ 1º. Se o quantitativo de inscritos ultrapassar as vagas constantes no presente edital, far-se-á sorteio para a 
escolha dos participantes, no gabinete da Subdefensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, cujo 
resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado. 
§ 2º. Ao subscrever o requerimento de inscrição, a(o) interessada(o) declara que tem ciência de que a atuação 
extraordinária para tal atividade não implicará sua remoção e que se compromete, dentro da escala de 
distribuição organizada, a participar dos atendimentos, observado eventual conflito com atividade inadiável de 
sua atribuição ordinária, hipótese em que deverá ser dada preferência a esta. 
§ 3º. Após a designação do(a) Defensor(a) Público(a) inscrito(a) para participar da escala, não se admitirá desistência 
ou interrupção de suas atribuições quanto a esse, salvo motivo de força maior. 
§ 4º. As faltas não justificadas por escrito, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias após a sua verificação, 
serão remetidas à Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, para fins de apuração. 
§ 5º. A participação no projeto dará ensejo à licença compensatória, na forma do art. 34, da Lei Complementar 
Estadual n. 251, de 7 de julho de 2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 785/2025, e em 
conformidade com os termos do art. 2º, inciso IV, do Ato Normativo nº 002/2024-GDPGE/RN, publicada no 
Diário Oficial nº 15.768, de 08 de outubro de 2025. 
Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Subdefensoria Pública Geral do Estado. 
Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, aos oito do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Natércia Maria Protásio de Lima 
Defensora Pública do Estado 
Coordenadora do Núcleo de Tratamento Extrajudicial de Conflitos - NUTEC 

mailto:inscricoes@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
P77T9BNA5Q-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-P77T9BNA5Q-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 1.042/2025 – SDPG 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO solicitação remetida pela Defensora Pública HISSA CRISTHIANY GURGEL DA 
NÓBREGA PEREIRA, matrícula nº 203.627-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público PAULO MAYCON COSTA DA SILVA, matrícula nº 
203.790-4, titular da 11ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para atuar em pauta de audiências aprazadas para o dia 
7 de julho de 2025, perante a 4ª Vara Criminal da Comarca de Mossoró. 
Art. 2º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública MANUELA DOS SANTOS DOMINGOS, matrícula 
n° 214.716-5, titular da 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante/RN, para atuar em pauta de audiências 
aprazadas para o dia 9 de julho de 2025, perante a 3ª Vara Criminal da Comarca de Mossoró. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil 
e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
TUC60M3PCC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-TUC60M3PCC-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1049/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO as férias concedidas à servidora pública ADAYANE RIBEIRO LIMA SOUTO, matrícula nº 
215.921-0, Subcoordenadora de Patrimônio e Logística, para o período de 7 a 16 de julho de 2025, conforme 
decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI nº 000110000062.000004/2025-73; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a servidora pública KEROLAYNE DA SILVA MARTINS VIANA, matrícula 
nº 215.799-3, para substituir, cumulativamente com o exercício das suas atribuições ordinárias, o cargo de 
Subcoordenadora de Patrimônio e Logística, no período compreendido entre 7 a 16 de julho de 2025, em todas 
as atribuições legais, nos termos do § 1º, do art. 87, da Lei Complementar nº 735/2023. 
Art. 2º. Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 7 de julho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
74FURRFXD6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-74FURRFXD6-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 1.046/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública MARCELA BEZERRA GALVÃO MORQUECHO, 
matrícula nº 215.378-5, titular da Defensoria Pública de Ipanguaçu/RN, no período 29 de julho de 2025 a 12 de 
agosto do corrente ano, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo SEI nº 
06410018.004398/2024-02; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público MACIEL DA SILVA FONSECA, matrícula 
nº 215.382-3, titular da Defensoria Pública de Campo Grande/RN, para substituir, cumulativamente com o 
exercício do cargo do qual é titular, no período de 29 de julho de 2025 a 12 de agosto do corrente ano, a Defensoria 
Pública de Ipanguaçu/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 
Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 785/2025. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
G31VIHC8YW-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-G31VIHC8YW-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 214/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal 
de nº 80/1994, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Resolução nº 212/2020-CSDP e o art. 7º da Resolução de nº 216/2020-
CSDP, 
 
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 000110000016.000002/2025-30, 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública LÍDIA NÓBREGA MESQUITA ROCHA, matrícula nº 214.573-1, para 
auxiliar junto à Coordenação do Núcleo Especializado de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis e da População 
em Situação de Rua (NUDEV), a contar da data da publicação desta Portaria até 19 de dezembro de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
PIBN9KGPBY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-PIBN9KGPBY-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Portaria nº 212/2025-GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 97-A, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, e considerando que cabe à Administração Pública, 
nos termos do artigo 117, da Lei Federal de nº 14.133/21, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos, ou 
instrumentos equivalentes, celebrados através de representante e considerando o disposto na Resolução nº 296/2023 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente, atuar como 
gestor(a) e fiscal da Ordem de Serviço no 226/2025, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n. 36.003.671/0001-53, que tem como objeto uma inscrição para o "Curso prático de Conta 
Vinculada e Pagamento Pelo Fato Gerador: Contexto, Implantação, Administração, Cálculos e Controles", a ser 
realizado de 09 a 11/07/2025, em São Paulo/SP. 

 
I – Gestora da ordem de serviço: Kerolaine Vanderley Moreira, matrícula nº 215.096-4; 
II – Gestor substituto da ordem de serviço: Rony Salles Gomes de Lima, matrícula nº 215.115-4; 
III – Fiscal da ordem de serviço: Matheus Mesgrael Soares Targino, matrícula nº 215.088-3; 
IV – Fiscal da ordem de serviço substituto: Lucas Costa Freire Luzardo, matrícula nº 215.715-2. 

 
Art. 2º. Ao(à) Gestor(a) da ordem de serviço incumbe: 
I – acompanhar, gerenciar e controlar o processo de gestão do instrumento, desde a formalização até o seu 
encerramento, ressalvadas as responsabilidades do fiscal; 
II – organizar e instruir toda documentação relativa à contratação e execução do instrumento; 
III – avaliar os casos de descumprimento das obrigações contratuais pela contratada, após ser comunicado 
pelo(a) fiscal da ordem de serviço, providenciando os trâmites necessários à notificação da contratada e 
aplicação, pela autoridade competente, das sanções administrativas cabíveis, em cumprimento às previsões 
contidas no instrumento contratual e atos normativos da instituição; 
IV – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas ao instrumento 
equivalente ao contrato, cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 
V – realizar a notificação da contratada, sempre que necessário, para que sejam adotadas as providências necessárias 
para a regular execução do instrumento equivalente ao contrato, quando não regularizadas a pedido do(a) fiscal; 
VI – designar e realizar reuniões administrativas com o representante legal da empresa contratada, sempre que 
necessário para adequação da execução contratual; 
VII – comunicar, formalmente, ao ordenador de despesas todas os fatos relativos à inexecução contratual, 
quando não for possível a resolução por meio da adoção de diligências ou quando necessária a aplicação de 
sanções administrativas; 
VII – emitir visto nas notas fiscais/faturas/recibos de compras e/ou serviços, mediante prévio atesto do cumprimento 
das obrigações que incumbem à contratada pelo fiscal da ordem de serviço. 

 
Art. 3º. São atribuições do(a) Fiscal da ordem de serviço: 
I – conhecer as condições estabelecidas na ordem de serviço, edital e especificações técnicas para o recebimento 
do objeto; 
II – acompanhar e avaliar a execução da ordem de serviço, aferindo se a quantidade, qualidade, prazo e modo da 
prestação dos serviços estão em conformidade com as previsões contratuais; 
III – receber, provisoriamente, o objeto contratado, ressalvada, quando necessário, a atuação da Comissão 
Permanente de Recebimento de Bens e/ou Serviços; 
IV – anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução da ordem de serviço, 
adotando as providências necessárias à regularização das faltas ou defeitos mediante notificação escrita da contratada; 
V – acompanhar a correção e a readequação de faltas ou defeitos na prestação do serviço executado 
eventualmente cometidos pela contratada; 
VI – analisar os documentos apresentados para pagamento, conferi-los com as condições estabelecidas na ordem 
de serviço e atestar a Nota Fiscal ou enviar notificação para contratada para regularização quando constatada 
impropriedade, bem como propor, se necessário, as glosas administrativas cabíveis, com regular cumprimento 
dos prazos estabelecidos na Resolução nº 32/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte e na 
Resolução nº 296, de 01 de fevereiro de 2023, da Defensoria Pública do Estado; 
VII – acompanhar, durante toda a execução dos serviços, a regularidade fiscal, trabalhista, previdenciária e de FGTS 
da empresa contratada, procedendo à notificação imediata, sempre que verificada irregularidades; 
VIII – prestar aos órgãos de controle interno e externo todas as informações necessárias relativas à ordem de serviço, 
cumprindo tempestivamente os prazos estabelecidos em lei e regulamentos; 
IX – abster-se de tomar decisões e adotar providências que ultrapassem sua área de competência. 

 
Art. 4º. O(a) gestor(a) e fiscal da ordem de serviço que não observarem as normas contidas nesta Portaria, na 
legislação em vigor, nas normativas internas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e dos 
órgãos de controle externo, poderá ser responsabilizado(a) pelos danos de qualquer ordem causados ao Poder Público. 

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cientifique-se os servidores designados. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês de julho 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
YGXO0AD0XO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-YGXO0AD0XO-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 213/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal 
de nº 80/1994, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Resolução nº 212/2020-CSDP e o art. 6º da Resolução de nº 229/2020-
CSDP, 
 
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 000110000032.000004/2025-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.526-5, para 
auxiliar junto à Coordenação do Núcleo Especializado de Execução Penal (NUEP), a contar da data da publicação 
desta portaria até o dia 19 de dezembro de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês de 
julho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
GJPMIUKDQ8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-GJPMIUKDQ8-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Portaria n.º 013/2025 – CGDP, de 08 de junho de 2025. 
Adequa a escala dos(as) Defensores(as) Públicos(as) designados(as) para atuarem no segundo semestre de 2025 
nos plantões diurnos de atendimento de medidas de caráter urgente às sextas-feiras e em dias não úteis, de 
maneira presencial e/ou remota, em razão da implementação dos Núcleos Regionais de Garantias pelo Tribunal 
de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte. 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o teor do artigo 2º da Resolução n.º 254/2021-CSDP, de 18 de junho de 2021, bem assim a 
aplicação, por analogia, do artigo 15 da Resolução n.º 291/2022-CSDP/RN, de 07 de outubro de 2022, com as 
alterações advindas da Resolução n.º 330/2024-CSDP/RN, de 10 de junho de 2024; 
CONSIDERANDO que, em observâncias às citadas normativas institucionais, foi publicada, no Diário Oficial 
do Estado (DOE) do último dia 27 de junho do corrente ano, a Portaria n.º 010/2025-CGDP, contendo as escalas 
dos(as) Defensores(as) Públicos(as) designados(as) para os plantões cíveis e criminais às sextas-feiras e em dias 
não úteis; 
CONSIDERANDO, ainda, que apenas no último dia de prazo previsto na Resolução n.º 37/2024-TJRN, qual 
seja, 30 de junho de 2025, o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte implementou efetivamente os 
Núcleos Regionais das Garantias; 
CONSIDERANDO, por fim, que, nos termos do art. 17 da Resolução nº 37/2024-TJRN, as atividades que 
incumbiriam aos juízes de garantias ocorrerão - nos dias não úteis e nos dias úteis fora do expediente forense - 
por meio do plantão judiciário; 
RESOLVE: 
Art. 1º. ADEQUAR aos novos parâmetros decorrentes da implementação dos Núcleos Regionais das Garantias 
pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte as escalas dos(as) Defensores(as) Públicos(as) 
designados(as) para atuarem no segundo semestre de 2025 perante os plantões diurnos de atendimento de 
medidas de caráter urgente, a se realizarem ÀS SEXTAS-FEIRAS E EM DIAS NÃO ÚTEIS, de maneira 
presencial e/ou remota, nos Polos Defensorias I – Cível, I – Criminal, II – Cível, II – Criminal e de III a VIII 
(atuações mistas – cíveis/criminais), notadamente nos seguintes termos: 

 
ESCALA PLANTÃO – JULHO/2025 

 
POLO DEFENSORIAL I (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA E 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 

04/07/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

05/07/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

06/07/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

11/07/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

12/07/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

13/07/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

18/07/2025 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

19/07/2025 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

20/07/2025 6ª Defensoria Pública Cível de Natal 

25/07/2025 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

26/07/2025 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

27/07/2025 11ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL I (CRIMINAL): NÚCLEO DE NATAL. 

 
Data Defensoria Pública 
05/07/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

06/07/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

11/07/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

12/07/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

13/07/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

18/07/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

19/07/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

20/07/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

25/07/2025 1ª Defensoria Pública de Macaíba 

26/07/2025 1ª Defensoria Pública de Macaíba 

27/07/2025 1ª Defensoria Pública de Macaíba 

 
POLO DEFENSORIA I (CRIMINAL): NÚCLEOS DE CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA, PARNAMIRIM E SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 
05/07/2025 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

06/07/2025 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

11/07/2025 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

12/07/2025 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

13/07/2025 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

18/07/2025 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

19/07/2025 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

20/07/2025 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

25/07/2025 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

26/07/2025 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

27/07/2025 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
POLO DEFENSORIAL II (CÍVEL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
04/07/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

05/07/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

06/07/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

11/07/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

12/07/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

13/07/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

18/07/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

19/07/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

20/07/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

25/07/2025 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

26/07/2025 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

27/07/2025 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

 
POLO DEFENSORIAL II (CRIMINAL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E 
BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 

04/07/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

05/07/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

06/07/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

11/07/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

12/07/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

13/07/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

18/07/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

19/07/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

20/07/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

25/07/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

26/07/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

27/07/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 
 

POLO DEFENSORIAL III (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CAICÓ, FLORÂNIA E PARELHAS. 

 
Data Defensoria Pública 
04/07/2025 Defensoria Pública de Florânia 

05/07/2025 Defensoria Pública de Florânia 

06/07/2025 Defensoria Pública de Florânia 

11/07/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

12/07/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

13/07/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

18/07/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

19/07/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

20/07/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

25/07/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

26/07/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

27/07/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

 
POLO DEFENSORIAL IV (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, SÃO 
PAULO DO POTENGI, SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE E TANGARÁ. 

 
Data Defensoria Pública 
04/07/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

05/07/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

06/07/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

11/07/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

12/07/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

13/07/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

18/07/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

19/07/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

20/07/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

25/07/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

26/07/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

27/07/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

 
POLO DEFENSORIAL V (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, 
GOIANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTÔNIO E SÃO JOSÉ DE MIPIBU. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Data Defensoria Pública 

04/07/2025 Defensoria Pública de Monte Alegre 

05/07/2025 Defensoria Pública de Monte Alegre 

06/07/2025 Defensoria Pública de Monte Alegre 

11/07/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

12/07/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

13/07/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

18/07/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

19/07/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

20/07/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

25/07/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 

26/07/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 

27/07/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 

 
POLO DEFENSORIAL VI (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO 
GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES. 

 
Data Defensoria Pública 
04/07/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

05/07/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

06/07/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

11/07/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

12/07/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

13/07/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

18/07/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 

19/07/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 

20/07/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 

25/07/2025 Defensoria Pública de Angicos 

26/07/2025 Defensoria Pública de Angicos 

27/07/2025 Defensoria Pública de Angicos 

 
POLO DEFENSORIAL VII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, 
ALEXANDRIA, LUÍS GOMES E MARTINS. 

 
Data Defensoria Pública 
04/07/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

05/07/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

06/07/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

11/07/2025 Defensoria Pública de Martins 

12/07/2025 Defensoria Pública de Martins 

13/07/2025 Defensoria Pública de Martins 

18/07/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

19/07/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

20/07/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

25/07/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

26/07/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

27/07/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

 
POLO DEFENSORIAL VIII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE JOÃO CÂMARA, MACAU, 
PENDÊNCIAS, TOUROS E EXTREMOZ. 

 
Data Defensoria Pública 
04/07/2025 Defensoria Pública de Pendências 

05/07/2025 Defensoria Pública de Pendências 

06/07/2025 Defensoria Pública de Pendências 

11/07/2025 Defensoria Pública de Touros 

12/07/2025 Defensoria Pública de Touros 

13/07/2025 Defensoria Pública de Touros 

18/07/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

19/07/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

20/07/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

25/07/2025 Defensoria Pública de Macau 

26/07/2025 Defensoria Pública de Macau 

27/07/2025 Defensoria Pública de Macau 

 
ESCALA PLANTÃO – AGOSTO/2025 

 
POLO DEFENSORIAL I (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA E 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
01/08/2025 7ª Defensoria Pública Cível de Natal 

02/08/2025 7ª Defensoria Pública Cível de Natal 

03/08/2025 7ª Defensoria Pública Cível de Natal 

08/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 

09/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 

10/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Natal 
11/08/2025 
(Feriado) 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

15/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

16/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

17/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

22/08/2025 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 

23/08/2025 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 

24/08/2025 12ª Defensoria Pública Cível de Natal 

29/08/2025 17ª Defensoria Pública Cível de Natal 

30/08/2025 17ª Defensoria Pública Cível de Natal 

31/08/2025 17ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL I (CRIMINAL): NÚCLEO DE NATAL. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante 

02/08/2025 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante 

03/08/2025 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante 

08/08/2025 1ª Defensoria Pública de Ceará Mirim 

09/08/2025 1ª Defensoria Pública de Ceará Mirim 

10/08/2025 1ª Defensoria Pública de Ceará Mirim 

11/08/2025 
(Feriado) 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

15/08/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

16/08/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

17/08/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

22/08/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

23/08/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

24/08/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

29/08/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

30/08/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

31/08/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

 
POLO DEFENSORIA I (CRIMINAL): NÚCLEOS DE CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA, PARNAMIRIM E SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

02/08/2025 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

03/08/2025 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

08/08/2025 15ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

09/08/2025 15ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

10/08/2025 15ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
11/08/2025 
(Feriado) 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

15/08/2025 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

16/08/2025 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

17/08/2025 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

22/08/2025 17ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

23/08/2025 17ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

24/08/2025 17ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

29/08/2025 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

30/08/2025 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

31/08/2025 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL II (CÍVEL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

02/08/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

03/08/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

08/08/2025 Defensoria Pública de Apodi 

09/08/2025 Defensoria Pública de Apodi 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
10/08/2025 Defensoria Pública de Apodi 
11/08/2025 
(Feriado) 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró 

15/08/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

16/08/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

17/08/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

22/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

23/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

24/08/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

29/08/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

30/08/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

31/08/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

 
POLO DEFENSORIAL II (CRIMINAL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E 
BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

02/08/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

03/08/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

08/08/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

09/08/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

10/08/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 
11/08/2025 
(Feriado) 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

15/08/2025 Defensoria Pública de Apodi 

16/08/2025 Defensoria Pública de Apodi 

17/08/2025 Defensoria Pública de Apodi 

22/08/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

23/08/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

24/08/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

29/08/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

30/08/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

31/08/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

 
POLO DEFENSORIAL III (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CAICÓ, FLORÂNIA E PARELHAS. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

02/08/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

03/08/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

08/08/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

09/08/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

10/08/2025 Defensoria Pública de Parelhas 
11/08/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Florânia 

15/08/2025 Defensoria Pública de Florânia 

16/08/2025 Defensoria Pública de Florânia 

17/08/2025 Defensoria Pública de Florânia 

22/08/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

23/08/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

24/08/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

29/08/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

30/08/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

31/08/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

 
POLO DEFENSORIAL IV (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, SÃO 
PAULO DO POTENGI, SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE E TANGARÁ. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

02/08/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

03/08/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

08/08/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

09/08/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

10/08/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 
11/08/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

15/08/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

16/08/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

17/08/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
22/08/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

23/08/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

24/08/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

29/08/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

30/08/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

31/08/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

 
POLO DEFENSORIAL V (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, 
GOIANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTÔNIO E SÃO JOSÉ DE MIPIBU. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 Defensoria Pública de Goianinha 

02/08/2025 Defensoria Pública de Goianinha 

03/08/2025 Defensoria Pública de Goianinha 

08/08/2025 Defensoria Pública de Monte Alegre 

09/08/2025 Defensoria Pública de Monte Alegre 

10/08/2025 Defensoria Pública de Monte Alegre 
11/08/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

15/08/2025 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

16/08/2025 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

17/08/2025 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

22/08/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 
23/08/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 

24/08/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 

29/08/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 

30/08/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 

31/08/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 

 
POLO DEFENSORIAL VI (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO 
GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

02/08/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

03/08/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

08/08/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

09/08/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

10/08/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 
11/08/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública de Assú 

15/08/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

16/08/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

17/08/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

22/08/2025 Defensoria Pública de Lajes 
23/08/2025 Defensoria Pública de Lajes 

24/08/2025 Defensoria Pública de Lajes 

29/08/2025 Defensoria Pública de Angicos 

30/08/2025 Defensoria Pública de Angicos 

31/08/2025 Defensoria Pública de Angicos 

 
POLO DEFENSORIAL VII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, 
ALEXANDRIA, LUÍS GOMES E MARTINS. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 Defensoria Pública de Martins 

02/08/2025 Defensoria Pública de Martins 

03/08/2025 Defensoria Pública de Martins 

08/08/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

09/08/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

10/08/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 
11/08/2025 
(Feriado) 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

15/08/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

16/08/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

17/08/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

22/08/2025 Defensoria Pública de São Miguel 
23/08/2025 Defensoria Pública de São Miguel 

24/08/2025 Defensoria Pública de São Miguel 

29/08/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

30/08/2025 Defensoria Pública de Alexandria 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
31/08/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

 
POLO DEFENSORIAL VIII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE JOÃO CÂMARA, MACAU, 
PENDÊNCIAS, TOUROS E EXTREMOZ. 

 
Data Defensoria Pública 
01/08/2025 Defensoria Pública de Touros 

02/08/2025 Defensoria Pública de Touros 

03/08/2025 Defensoria Pública de Touros 

08/08/2025 Defensoria Pública de Pendências 

09/08/2025 Defensoria Pública de Pendências 

10/08/2025 Defensoria Pública de Pendências 
11/08/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de João Câmara 

15/08/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

16/08/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

17/08/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

22/08/2025 Defensoria Pública de Macau 
23/08/2025 Defensoria Pública de Macau 

24/08/2025 Defensoria Pública de Macau 

29/08/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

30/08/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

31/08/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

 
ESCALA PLANTÃO – SETEMBRO/2025 

 
POLO DEFENSORIAL I (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA E 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 

05/09/2025 2ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim 

06/09/2025 2ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim 

07/09/2025 2ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim 

12/09/2025 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

13/09/2025 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

14/09/2025 9ª Defensoria Pública Cível de Natal 

19/09/2025 19ª Defensoria Pública Cível de Natal 

20/09/2025 19ª Defensoria Pública Cível de Natal 

21/09/2025 19ª Defensoria Pública Cível de Natal 

26/09/2025 18ª Defensoria Pública Cível de Natal 

27/09/2025 18ª Defensoria Pública Cível de Natal 

28/09/2025 18ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL I (CRIMINAL): NÚCLEO DE NATAL. 

 
Data Defensoria Pública 
05/09/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

06/09/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

07/09/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

12/09/2025 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

13/09/2025 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

14/09/2025 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

19/09/2025 6ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

20/09/2025 6ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

21/09/2025 6ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

26/09/2025 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

27/09/2025 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

28/09/2025 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

 
POLO DEFENSORIA I (CRIMINAL): NÚCLEOS DE CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA, PARNAMIRIM E SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 
05/09/2025 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

06/09/2025 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

07/09/2025 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

12/09/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

13/09/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

14/09/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

19/09/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

20/09/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
21/09/2025 2º Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

26/09/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

27/09/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

28/09/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

 
POLO DEFENSORIAL II (CÍVEL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
05/09/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

06/09/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

07/09/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

12/09/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

13/09/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

14/09/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

19/09/2025 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró 

20/09/2025 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró 

21/09/2025 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró 

26/09/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

27/09/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

28/09/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

 
POLO DEFENSORIAL II (CRIMINAL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E 
BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
05/09/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

06/09/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

07/09/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

12/09/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

13/09/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

14/09/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

19/09/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

20/09/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

21/09/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

26/09/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

27/09/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

28/09/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

 
POLO DEFENSORIAL III (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CAICÓ, FLORÂNIA E PARELHAS. 

 
Data Defensoria Pública 

05/09/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

06/09/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

07/09/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

12/09/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

13/09/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

14/09/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

19/09/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

20/09/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

21/09/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

26/09/2025 Defensoria Pública de Florânia 

27/09/2025 Defensoria Pública de Florânia 

28/09/2025 Defensoria Pública de Florânia 
 

POLO DEFENSORIAL IV (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, SÃO 
PAULO DO POTENGI, SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE E TANGARÁ. 

 
Data Defensoria Pública 
05/09/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

06/09/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

07/09/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

12/09/2025 Defensoria Pública de Tangará 

13/09/2025 Defensoria Pública de Tangará 

14/09/2025 Defensoria Pública de Tangará 

19/09/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

20/09/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

21/09/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

26/09/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

27/09/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

28/09/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

POLO DEFENSORIAL V (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, 
GOIANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTÔNIO E SÃO JOSÉ DE MIPIBU. 

 
Data Defensoria Pública 

05/09/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

06/09/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

07/09/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

12/09/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

13/09/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

14/09/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

19/09/2025 Defensoria Pública de Goianinha 

20/09/2025 Defensoria Pública de Goianinha 

21/09/2025 Defensoria Pública de Goianinha 

26/09/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 

27/09/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 
28/09/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 

 
POLO DEFENSORIAL VI (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO 
GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES. 

 
Data Defensoria Pública 
05/09/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

06/09/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

07/09/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

12/09/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

13/09/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

14/09/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

19/09/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

20/09/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

21/09/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

26/09/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 

27/09/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 
28/09/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 

 
POLO DEFENSORIAL VII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, 
ALEXANDRIA, LUÍS GOMES E MARTINS. 

 
Data Defensoria Pública 
05/09/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

06/09/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

07/09/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

12/09/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

13/09/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

14/09/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

19/09/2025 Defensoria Pública de Martins 

20/09/2025 Defensoria Pública de Martins 

21/09/2025 Defensoria Pública de Martins 

26/09/2025 Defensoria Pública de São Miguel 

27/09/2025 Defensoria Pública de São Miguel 
28/09/2025 Defensoria Pública de São Miguel 

 
POLO DEFENSORIAL VIII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE JOÃO CÂMARA, MACAU, 
PENDÊNCIAS, TOUROS E EXTREMOZ. 

 
Data Defensoria Pública 
05/09/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

06/09/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

07/09/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

12/09/2025 Defensoria Pública de Touros 

13/09/2025 Defensoria Pública de Touros 

14/09/2025 Defensoria Pública de Touros 

19/09/2025 Defensoria Pública de Pendências 

20/09/2025 Defensoria Pública de Pendências 

21/09/2025 Defensoria Pública de Pendências 

26/09/2025 Defensoria Pública de Macau 

27/09/2025 Defensoria Pública de Macau 
28/09/2025 Defensoria Pública de Macau 

 
ESCALA PLANTÃO – OUTUBRO/2025 

 
POLO DEFENSORIAL I (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA E 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) 5ª Defensoria Pública Cível de Natal 

04/10/2025 5ª Defensoria Pública Cível de Natal 

05/10/2025 5ª Defensoria Pública Cível de Natal 

10/10/2025 1ª Defensoria Pública Cível da Infância e Juventude de Natal 

11/10/2025 1ª Defensoria Pública Cível da Infância e Juventude de Natal 

12/10/2025 1ª Defensoria Pública Cível da Infância e Juventude de Natal 

17/10/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

18/10/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

19/10/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

24/10/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Natal 

25/10/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Natal 

26/10/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Natal 
28/10/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

31/10/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL I (CRIMINAL): NÚCLEO DE NATAL. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

04/10/2025 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

05/10/2025 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

10/10/2025 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

11/10/2025 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

12/10/2025 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

17/10/2025 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

18/10/2025 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

19/10/2025 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

24/10/2025 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

25/10/2025 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

26/10/2025 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
28/10/2025 
(Feriado) 12ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

31/10/2025 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

 
POLO DEFENSORIA I (CRIMINAL): NÚCLEOS DE CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA, PARNAMIRIM E SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim 

04/10/2025 1ª Defensoria Pública de Ceará-Mirim 

05/10/2025 1ª Defensoria Pública de Macaíba 

10/10/2025 1ª Defensoria Pública de Macaíba 

11/10/2025 1ª Defensoria Pública de Macaíba 

12/10/2025 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante 

17/10/2025 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante 

18/10/2025 1ª Defensoria Pública de São Gonçalo do Amarante 

19/10/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

24/10/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

25/10/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

26/10/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

28/10/2025 
(Feriado) 

2ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

31/10/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL II (CÍVEL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

04/10/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

05/10/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

10/10/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

11/10/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

12/10/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

17/10/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

18/10/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

19/10/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
24/10/2025 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró 

25/10/2025 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró 

26/10/2025 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró 

28/10/2025 
(Feriado) 

1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

31/10/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

 
POLO DEFENSORIAL II (CRIMINAL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E 
BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

04/10/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

05/10/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

10/10/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

11/10/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

12/10/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

17/10/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

18/10/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

19/10/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

24/10/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

25/10/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

26/10/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

28/10/2025 
(Feriado) 

4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

31/10/2025 Defensoria Pública de Apodi 

 
POLO DEFENSORIAL III (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CAICÓ, FLORÂNIA E PARELHAS. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública de Caicó 

04/10/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

05/10/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

10/10/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

11/10/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

12/10/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

17/10/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

18/10/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

19/10/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

24/10/2025 Defensoria Pública de Florânia 

25/10/2025 Defensoria Pública de Florânia 

26/10/2025 Defensoria Pública de Florânia 

28/10/2025 
(Feriado) 

3ª Defensoria Pública de Caicó 

31/10/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

 
POLO DEFENSORIAL IV (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, SÃO 
PAULO DO POTENGI, SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE E TANGARÁ. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

04/10/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

05/10/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

10/10/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

11/10/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

12/10/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

17/10/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

18/10/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

19/10/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

24/10/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

25/10/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

26/10/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

28/10/2025 
(Feriado) 

Defensoria Pública de Tangará 

31/10/2025 Defensoria Pública de Tangará 

 
POLO DEFENSORIAL V (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, 
GOIANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTÔNIO E SÃO JOSÉ DE MIPIBU. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Monte Alegre 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
04/10/2025 Defensoria Pública de Monte Alegre 

05/10/2025 Defensoria Pública de Monte Alegre 

10/10/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 

11/10/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 

12/10/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 

17/10/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 

18/10/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 

19/10/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 

24/10/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

25/10/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

26/10/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

28/10/2025 
(Feriado) 

2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

31/10/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

 
POLO DEFENSORIAL VI (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO 
GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Lajes 

04/10/2025 Defensoria Pública de Lajes 

05/10/2025 Defensoria Pública de Lajes 

10/10/2025 Defensoria Pública de Angicos 

11/10/2025 Defensoria Pública de Angicos 

12/10/2025 Defensoria Pública de Angicos 

17/10/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

18/10/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

19/10/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

24/10/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

25/10/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

26/10/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

28/10/2025 
(Feriado) 

1ª Defensoria Pública de Assú 

31/10/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

 
POLO DEFENSORIAL VII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, 
ALEXANDRIA, LUÍS GOMES E MARTINS. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Alexandria 

04/10/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

05/10/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

10/10/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

11/10/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

12/10/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

17/10/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

18/10/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

19/10/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

24/10/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

25/10/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

26/10/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

28/10/2025 
(Feriado) 

Defensoria Pública de Martins 

31/10/2025 Defensoria Pública de Martins 

 
POLO DEFENSORIAL VIII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE JOÃO CÂMARA, MACAU, 
PENDÊNCIAS, TOUROS E EXTREMOZ. 

 
Data Defensoria Pública 
03/10/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de João Câmara 

04/10/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

05/10/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

10/10/2025 Defensoria Pública de Touros 

11/10/2025 Defensoria Pública de Touros 

12/10/2025 Defensoria Pública de Touros 

17/10/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

18/10/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

19/10/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

24/10/2025 Defensoria Pública de Pendências 

25/10/2025 Defensoria Pública de Pendências 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
26/10/2025 Defensoria Pública de Pendências 

28/10/2025 
(Feriado) 

Defensoria Pública de Macau 

31/10/2025 Defensoria Pública de Macau 

 
ESCALA PLANTÃO – NOVEMBRO/2025 

 
POLO DEFENSORIAL I (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA E 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 

01/11/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

02/11/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Natal 

07/11/2025 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 

08/11/2025 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 

09/11/2025 8ª Defensoria Pública Cível de Natal 

14/11/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

15/11/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 

16/11/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim 
20/11/2025 
(Feriado) 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

21/11/2025 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

22/11/2025 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

23/11/2025 16ª Defensoria Pública Cível de Natal 

28/11/2025 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

29/11/2025 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

30/11/2025 15ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL I (CRIMINAL): NÚCLEO DE NATAL. 

 
Data Defensoria Pública 
01/11/2025 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

02/11/2025 13ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

07/11/2025 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

08/11/2025 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

09/11/2025 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

14/11/2025 15ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

15/11/2025 15ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

16/11/2025 15ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
20/11/2025( 
Feriado) 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

21/11/2025 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

22/11/2025 17ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

23/11/2025 17ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

28/11/2025 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

29/11/2025 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

30/11/2025 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

 
POLO DEFENSORIA I (CRIMINAL): NÚCLEOS DE CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA, PARNAMIRIM E SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 
01/11/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

02/11/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

07/11/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

08/11/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

09/11/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

14/11/2025 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

15/11/2025 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

16/11/2025 5ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
20/11/2025( 
Feriado) 6ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

21/11/2025 6ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

22/11/2025 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

23/11/2025 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

28/11/2025 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

29/11/2025 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

30/11/2025 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL II (CÍVEL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA. 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Data Defensoria Pública 
01/11/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

02/11/2025 Defensoria Pública de Areia Branca 

07/11/2025 Defensoria Pública de Apodi 

08/11/2025 Defensoria Pública de Apodi 

09/11/2025 Defensoria Pública de Apodi 

14/11/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

15/11/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

16/11/2025 Defensoria Pública de Baraúna 
20/11/2025 
(Feriado) 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

21/11/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

22/11/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

23/11/2025 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

28/11/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

29/11/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

30/11/2025 1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

 
POLO DEFENSORIAL II (CRIMINAL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E 
BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
01/11/2025 Defensoria Pública de Apodi 

02/11/2025 Defensoria Pública de Apodi 

07/11/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

08/11/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

09/11/2025 Defensoria Pública de Baraúna 

14/11/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

15/11/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

16/11/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 
20/11/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Apodi 

21/11/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

22/11/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

23/11/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

28/11/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

29/11/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

30/11/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

 
POLO DEFENSORIAL III (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CAICÓ, FLORÂNIA E PARELHAS. 

 
Data Defensoria Pública 
01/11/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

02/11/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

07/11/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

08/11/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

09/11/2025 1ª Defensoria Pública de Caicó 

14/11/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

15/11/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

16/11/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 
20/11/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública de Caicó 

21/11/2025 Defensoria Pública de Florânia 

22/11/2025 Defensoria Pública de Florânia 

23/11/2025 Defensoria Pública de Florânia 

28/11/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

29/11/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

30/11/2025 2ª Defensoria Pública de Caicó 

 
POLO DEFENSORIAL IV (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, SÃO 
PAULO DO POTENGI, SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE E TANGARÁ. 

 
Data Defensoria Pública 
01/11/2025 Defensoria Pública de Tangará 

02/11/2025 Defensoria Pública de Tangará 

07/11/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

08/11/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

09/11/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

14/11/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

15/11/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

16/11/2025 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz 
20/11/2025 
(Feriado) 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
21/11/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

22/11/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

23/11/2025 2ª Defensoria Pública de Currais Novos 

28/11/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

29/11/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

30/11/2025 1ª Defensoria Pública de Currais Novos 

 
POLO DEFENSORIAL V (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, 
GOIANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTÔNIO E SÃO JOSÉ DE MIPIBU. 

 
Data Defensoria Pública 

01/11/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

02/11/2025 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

07/11/2025 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

08/11/2025 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

09/11/2025 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

14/11/2025 Defensoria Pública de Goianinha 

15/11/2025 Defensoria Pública de Goianinha 

16/11/2025 Defensoria Pública de Goianinha 
20/11/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Santo Antônio 

21/11/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 

22/11/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 
23/11/2025 Defensoria Pública de Santo Antônio 
28/11/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 
29/11/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 
30/11/2025 Defensoria Pública São José de Mipibu 

 
POLO DEFENSORIAL VI (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO 
GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES. 

 
Data Defensoria Pública 
01/11/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

02/11/2025 1ª Defensoria Pública de Assú 

07/11/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

08/11/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

09/11/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

14/11/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

15/11/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 

16/11/2025 Defensoria Pública de Campo Grande 
20/11/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Lajes 

21/11/2025 Defensoria Pública de Lajes 

22/11/2025 Defensoria Pública de Lajes 
23/11/2025 Defensoria Pública de Lajes 
28/11/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 
29/11/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 
30/11/2025 Defensoria Pública de Caraúbas 

 
POLO DEFENSORIAL VII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, 
ALEXANDRIA, LUÍS GOMES E MARTINS. 

 
Data Defensoria Pública 

01/11/2025 Defensoria Pública de Martins 

02/11/2025 Defensoria Pública de Martins 

07/11/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

08/11/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

09/11/2025 Defensoria Pública de Alexandria 

14/11/2025 Defensoria Pública de São Miguel 

15/11/2025 Defensoria Pública de São Miguel 

16/11/2025 Defensoria Pública de São Miguel 

20/11/2025 
(Feriado) 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

21/11/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

22/11/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

23/11/2025 2ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

28/11/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

29/11/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

30/11/2025 1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

POLO DEFENSORIAL VIII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE JOÃO CÂMARA, MACAU, 
PENDÊNCIAS, TOUROS E EXTREMOZ. 

 
Data Defensoria Pública 
01/11/2025 Defensoria Pública de Macau 

02/11/2025 Defensoria Pública de Macau 

07/11/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

08/11/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

09/11/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

14/11/2025 Defensoria Pública de Touros 

15/11/2025 Defensoria Pública de Touros 

16/11/2025 Defensoria Pública de Touros 
20/11/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Pendências 

21/11/2025 Defensoria Pública de Pendências 

22/11/2025 Defensoria Pública de Pendências 
23/11/2025 Defensoria Pública de Pendências 
28/11/2025 Defensoria Pública de Extremoz 
29/11/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

30/11/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

 
ESCALA PLANTÃO – DEZEMBRO/2025 

 
POLO DEFENSORIAL I (CÍVEL): NÚCLEOS DE NATAL, PARNAMIRIM, CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA E 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 

05/12/2025 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

06/12/2025 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 

07/12/2025 13ª Defensoria Pública Cível de Natal 
08/12/2025 
(Feriado) 2ª Defensoria Pública de Macaíba 

12/12/2025 2ª Defensoria Pública de Macaíba 

13/12/2025 2ª Defensoria Pública de Macaíba 

14/12/2025 2ª Defensoria Pública de Macaíba 

19/12/2025 10ª Defensoria Pública Cível de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL I (CRIMINAL): NÚCLEO DE NATAL. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

06/12/2025 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

07/12/2025 19ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
08/12/2025 
(Feriado) 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

12/12/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

13/12/2025 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

14/12/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

19/12/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim 

 
POLO DEFENSORIA I (CRIMINAL): NÚCLEOS DE CEARÁ-MIRIM, MACAÍBA, PARNAMIRIM E SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

06/12/2025 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

07/12/2025 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal 
08/12/2025 
(Feriado) 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

12/12/2025 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

13/12/2025 10ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

14/12/2025 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

19/12/2025 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal 

 
POLO DEFENSORIAL II (CÍVEL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

06/12/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

07/12/2025 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 
08/12/2025 
(Feriado) 3ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

12/12/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

13/12/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

14/12/2025 2ª Defensoria Pública Cível de Mossoró 

19/12/2025 5ª Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
POLO DEFENSORIAL II (CRIMINAL): NÚCLEOS DE MOSSORÓ, APODI, AREIA BRANCA E 
BARAÚNA. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

06/12/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

07/12/2025 3ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 
08/12/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Areia Branca 

12/12/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

13/12/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

14/12/2025 2ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

19/12/2025 4ª Defensoria Pública Criminal de Mossoró 

 
POLO DEFENSORIAL III (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CAICÓ, FLORÂNIA E PARELHAS. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

06/12/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

07/12/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

08/12/2025 
(Feriado) 

1ª Defensoria Pública de Caicó 

12/12/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

13/12/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

14/12/2025 Defensoria Pública de Parelhas 

19/12/2025 3ª Defensoria Pública de Caicó 

 
POLO DEFENSORIAL IV (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE CURRAIS NOVOS, SANTA CRUZ, SÃO 
PAULO DO POTENGI, SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE E TANGARÁ. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

06/12/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 

07/12/2025 Defensoria Pública de São José do Campestre 
08/12/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

12/12/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

13/12/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

14/12/2025 Defensoria Pública de São Paulo do Potengi 

19/12/2025 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz 

 
POLO DEFENSORIAL V (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE NOVA CRUZ, CANGUARETAMA, 
GOIANINHA, MONTE ALEGRE, NÍSIA FLORESTA, SANTO ANTÔNIO E SÃO JOSÉ DE MIPIBU. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 

06/12/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 

07/12/2025 Defensoria Pública de Nísia Floresta 
08/12/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Canguaretama 

12/12/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

13/12/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

14/12/2025 Defensoria Pública de Canguaretama 

19/12/2025 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz 

 
POLO DEFENSORIAL VI (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE ASSÚ, ANGICOS, CARAÚBAS, CAMPO 
GRANDE, IPANGUAÇU E LAJES. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

06/12/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 

07/12/2025 2ª Defensoria Pública de Assú 
08/12/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Campo Grande 

12/12/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 

13/12/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 

14/12/2025 Defensoria Pública de Ipanguaçu 

19/12/2025 Defensoria Pública de Angicos 

 
POLO DEFENSORIAL VII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE PAU DOS FERROS, SÃO MIGUEL, 
ALEXANDRIA, LUÍS GOMES E MARTINS. 

 
Data Defensoria Pública 

05/12/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
06/12/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

07/12/2025 Defensoria Pública de Luís Gomes 

08/12/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de Martins 

12/12/2025 Defensoria Pública de Martins 

13/12/2025 Defensoria Pública de Martins 

14/12/2025 Defensoria Pública de Martins 

19/12/2025 Defensoria Pública de São Miguel 

 
POLO DEFENSORIAL VIII (CÍVEL/CRIMINAL): NÚCLEOS DE JOÃO CÂMARA, MACAU, 
PENDÊNCIAS, TOUROS E EXTREMOZ. 

 
Data Defensoria Pública 
05/12/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

06/12/2025 Defensoria Pública de João Câmara 

07/12/2025 Defensoria Pública de João Câmara 
08/12/2025 
(Feriado) Defensoria Pública de João Câmara 

12/12/2025 Defensoria Pública de Macau 

13/12/2025 Defensoria Pública de Macau 

14/12/2025 Defensoria Pública de Macau 

19/12/2025 Defensoria Pública de Extremoz 

 
Art. 2º. Fica revogada a Portaria n.º 010/2025-CGDP, de 26 de junho do corrente ano. 
Art. 3º. Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de julho de 2025. 

 
Publique-se. 
Registre-se. 
Cumpra-se. 

 
Bruno Barros Gomes da Câmara 
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
OW3Z92TUZI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-OW3Z92TUZI-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 226/2025-DPE/RN 
 
Processo nº 000110000067.000004/2025-23 
Inexigibilidade de Licitação nº 08/2025-DPE/RN 
 
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 
380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 
 
Contratada: CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.003.671/0001-53, com sede na Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 3º andar, Centro, Vila Velha/ES, CEP 
29.100-011, representada pela Sra. Edna Alexandrina dos Santos, inscrita no CPF sob o nº ***.434.477-**. 
 
Objeto: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação, objetivando o custeio de uma inscrição de servidor para 
participação no "Curso prático de Conta Vinculada e Pagamento Pelo Fato Gerador: Contexto, Implantação, 
Administração, Cálculos e Controles", a ser realizado de 09 a 11/07/2025, em São Paulo/SP. 
 
Valor Global: O valor global da despesa é de R$ 4.040,00 (quatro mil e quarenta reais). 
 
Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: 05101 Defensoria Pública, Função/Sub-Função: 03 Essencial à Justiça / 
128 Formação de Recursos Humanos, Programa: 0110 Promoção e defesa do acesso à justiça, Ação/Subação: 
3297/329701 Promoção e participação em eventos e cursos de qualificação, Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 
Recursos não vinculados de impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.031 inscrição em eventos. 
 
Fundamento legal: Art. 6º, inciso XVIII, alínea f, c/c art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, de 
1º de abril de 2021. 

Data de assinatura da Ordem: 08 de julho de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
CNPJ N. 07.628.844/0001-20 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
XUQ00SQ6L8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-XUQ00SQ6L8-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 015/2021-DPE/RN que entre si 
celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Município de Tangará/RN. 
 
Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n. 
07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-
380, neste ato representada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no 
CPF sob o n. ***.674.554-**. 
 
Partícipe: MUNICÍPIO DE TANGARÁ/RN, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 08.159.089/0001-45, com sede 
estabelecida à Rua João Ataíde de Melo, n° 558, Centro, Tangará/RN, CEP nº 59.240-000, neste ato 
representado por seu Prefeito, o senhor Augusto César Emmanuel Pinheiro e Alves, brasileiro, inscrito no CPF/MF 
sob o n. ***.208.854-**. 
 
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação 
Técnica n. 015/2021-DPE/RN, por mais 02 (dois) anos, com termo inicial na data de 10 (dez) de julho de 2025 e 
termo final na data de 09 (nove) de julho de 2027. 
 
 
Da ratificação das demais cláusulas: ficam mantidas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de Cooperação 
Técnica n. 015/2021-DPE/RN, para dar continuidade a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do 
quando de pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes. 

Natal/RN, 08 de julho de 2025. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
Partícipe 
 
Augusto César Emmanuel Pinheiro e Alves 
Prefeito do Município de Tangará 
Partícipe 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15946 Natal, 09 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=N7IYISOGSG- 
YBDR05YBCK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
N7IYISOGSG-YBDR05YBCK-P2TH9ZW2VI 

 


